
 

 

 

 

                 29.02.2024 г.                                                             243                                                                      

 

 
О проведении муниципального этапа конкурса творческих работ  

«Мой род казачий» 
 

На основании плана работы Союза казачьей молодёжи Кубани на 2024 

год, на основании плана работы управления образования и центра 

внешкольной работы «Мир Лабы», в целях развития казачьего молодежного 

движения, воспитания казачьей молодежи в духе патриотизма, приобщения                 

к изучению истории своей семьи и традиционной культуры кубанского 

казачества п р и к а з ы в а ю: 

 1. Провести муниципальный этап краевого конкурса творческих работ  

«Мой род казачий» (далее – Конкурс) среди образовательных организаций                             

в период  с 1 марта по 31 мая  2024 г. согласно положению, утвержденному 

атаманом Кубанского казачьего войска (Приложение 1). 

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса 

(Приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1) довести до сведения педагогического коллектива информацию                                           

о настоящем Конкурсе и организовать работу по вовлечению в него 

обучающихся;  

2) провести школьный этап Конкурса до 27 апреля 2024 г. на базе                            

образовательной организации; 

3) предоставить конкурсные работы (в бумажном и электронном виде) в 

МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» им. Н. И. Кондратенко в срок   до 6 мая 2024 года. 

4. Директору МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» им. Н.И. Кондратенко                            

г. Лабинска Е.Е. Крюковой: 

1) назначить ответственного за приём конкурсных работ; 

2) организовать с 6 мая по 31 мая 2024 года проведение муниципального 

этапа Конкурса; 

3) в срок до 6 июня 2024 года направить работы на региональный этап 

Конкурса. 

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего среднего образования Н.С. Королёву. 

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления образования 

Лабинского района                                                                               Н. Е. Маршалко 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и 

проведения конкурса творческих работ «Мой род казачий» (далее –Конкурс). 

1.2.Конкурс проводится при содействии департамента по делам казачества, 

военным вопросам и работе с допризывной молодёжью Краснодарского края, 

а также министерства образования, науки и молодёжной политики 

Краснодарского края. 

1.3.Конкурс подразумевает реализацию творческих способностей участников 

Краснодарского регионального детско – юношеского общественного движения 

«Союз казачьей молодёжи Кубани» (далее – СКМК) посредством изучения 

истории казачьей семьи. 

 

2.Цели и задачи 

2.1. Цели конкурса: 

- развитие казачьего молодёжного движения; 

- патриотическое воспитание казачьей молодёжи; 

-приобщение казачьей молодёжи к изучению истории своей семьи и 

традиционной культуры кубанского казачества; 

-сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и духовных ценностей 

кубанского казачества; 

-сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и духовных ценностей 

кубанского казачества. 

2.2 Задачи Конкурса: 

-популяризация и пропаганда изучения традиционной культуры кубанского 

казачества; 

-привлечение казачьей молодёжи к участию в мероприятиях, проводимых 

Кубанским казачьим войском; 

-предоставление возможности казачьей молодёжи реализовать свои творческие 

способности; 

-воспитание у казачьей молодёжи высокой гражданско-социальной активности 

и чувства патриотизма; 

-развитие в казачьей молодёжной среде ответственности, системы 

нравственных установок личности на основе историко – культурных ценностей 

и традиций кубанского казачества. 

 

3. Сроки и условия проведения Конкурса 

 

3.1.Конкурс проводится с 1 марта по 8 июля 2024 года (все этапы). 

Муниципальный этап с 6 мая по 31 мая 2024 года. 

3.2. Конкурсные творческие работы принимаются (в бумажном и электронном 

виде) в МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» им. Н. И. Кондратенко в срок   до 6 мая 2024 

года, mir-laba@mail.ru  

 Каждый участник имеет право представить только одну конкурсную творческую 

работу. 

3.3. Работы, занявшие призовые места, будут направлены для участия в 

региональном этапе. 

 

 

mailto:mir-laba@mail.ru


4.Участники конкурса 
4.1.Участниками конкурса являются участники СКМК. 

 

5.Требования к конкурсным работам 
5.1.Конкурсную творческую работу участник представляет в виде сочинения по 

теме конкурса в жанре рассказа, сказки, письма, дневника, очерка, репортажа. 

Интервью, слова, эссе, рецензии. 

5.2. Выбор жанра конкурсной творческой работы участник Конкурса выбирает 

самостоятельно. 

5.3. Конкурсные работы, участвовавшие в других конкурсах, к участию в 

Конкурсе не допускаются. 

5.4. Все конкурсные творческие работы выполняются участниками в бумажном и 

электронном виде (в формате pdf,doc или doxc). 

5.5. Объём конкурсной творческой работы не ограничен и не влияет на общую 

оценку работы. 

5.6.Конкурсная творческая работа должна обязательно иметь титульный лист, на 

котором указываются: 

- название, общее для всех работ («Конкурс творческих работ «Мой род казачий»); 

- заглавие конкурсной творческой работы; 

- фамилия, имя и отчество участника (полностью); 

- наименование учебного заведения и класса (полностью); 

- полный домашний адрес (с почтовым индексом); 

- контактные телефоны с кодом (домашний, мобильный); 

- адрес электронной почты; 

- фамилия, имя и отчество наставника(полностью) (если работа была выполнена 

под руководством наставника). 

Не допускается указывать номер телефона образовательного учреждения 

вместо личного номера телефона участника или его законных представителей. 

При отсутствии на титульном листе хотя бы одного из вышеперечисленных 

пунктов, работы комиссией по подведению итогов рассматриваться не будут. 

5.7.Допускается иллюстрирование конкурсных творческих работ кадрами из 

семейного фотоархива, фотографиями, снятыми лично автором, а также 

рисунками. 

5.8. Не допускается при иллюстрировании конкурсных творческих работ 

использовать фотографии или рисунки, взятые из внешних источников. 

Ответственность за выполнение требований несёт участник, представивший 

работу. 

5.9. Не допускается использование некорректных заимствований более 25% от 

общего текста конкурсной творческой работы. Если некорректные заимствования 

превышают указанный показатель, конкурсная творческая работа комиссий по 

подведению итогов рассматриваться не будет. 

6. Критерии оценки конкурсных творческих работ 
6.1. Оценивание конкурсных творческих работ будет осуществляться по 

следующим критериям: 

1) Содержание конкурсной творческой работы: 

- соответствие работы теме Конкурса; 

- полнота раскрытия темы конкурсной творческой работы; 

- оригинальность авторского замысла; 



- корректное использование исторического, библиографического и других 

материалов; 

- воплощенность идейного замысла. 

2) Жанровое и языковое своеобразие конкурсной творческой работы: 

- соответствие выбранному жанру; 

- цельность, логичность и соразмерность композиции; 

- богатство лексики; 

- точность, ясность и выразительность речи; 

 - стилевое единство. 

6.2.Максимальное количество баллов по критериям -10. По 5 баллов за каждый 

критерий. 

 

7.Состав и порядок работы комиссии по подведению итогов 

регионального этапа конкурса 

7.1 Состав комиссии по подведению итогов: 

председатель комиссии – начальник отдела по работе с казачьей молодёжью, 

помощник атамана Кубанского казачьего войска; 

члены комиссии: 

-заместитель начальника отдела по работе с казачьей молодёжью, помощник 

атамана Кубанского казачьего войска; 

- специалист по взаимодействию со СМИ отдела по работе с казачьей 

молодёжью Кубанского казачьего войска; 

 - заместитель руководителя департамента по делам казачества, военным 

вопросам и работе с допризывной молодёжью Краснодарского края; 

- главный консультант отдела координации деятельности казачьих кадетских 

корпусов департамента по делам казачества, военным вопросам и работе с 

допризывной молодёжью Краснодарского края; 

- заместитель начальника отдела воспитания и дополнительного образования 

управления общего образования министерства образования, науки и 

молодёжной политики Краснодарского края; 

 - духовник Кубанского казачьего войска и СКМК. 

7.2.При оценке конкурсных творческих работ учитывается соответствие работ 

требованиям, указанным в п.6 настоящего положения. 

8. Награждение победителей Конкурса 

8.1.Победителем Конкурса является участник, занявший первое место. 

8.2.Участники Конкурса, занявшие второе и третье место, являются призерами 

Конкурса. 

8.3. Победитель и призёры регионального этапа будут награждены ценными 

подарками и грамотами в рамках. 

9.Освещение проведения и итоги Конкурса 

9.1.Информация о проведении и итогах Конкурса размещается на официальном 

сайте СКМК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

 
 

 



Приложение 2 

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

Лабинский район 

от 29.02.2024 г.  № 243 

   

Состав  

жюри муниципального этапа Конкурса 
 

1.  Королёва Н.С.  -   начальник отдела общего среднего образования; 

2.  Гежин Н.Н. - председатель Лабинского муниципального отделения 

Союза казачьей молодёжи Кубани; 

3. Крюкова Е.Е. - директор МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» им. Н.И. 

Кондратенко  г. Лабинска; 

4. Епифанова О.Ф. - методист МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» им. Н.И. 

Кондратенко г. Лабинска; 

5.Шматова А.А. - учитель МОБУ СОШ № 28 им. Героя России    

С.Н. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района; 

6. Назаренко О.Н. - учитель МОБУ СОШ № 5 им. Г. К. Жукова 

г. Лабинска; 

7. Черномазова Е.М.  - учитель МОБУ СОШ № 6 им.  А.Г. Турчанинова 

г. Лабинска. 

 

Начальник отдела  

общего среднего образования                                                             Н.С. Королёва                                           

 


